ATA N° 041/2020

Edital de Convocação de Audiência Pública n° 96/2020, de 06 de Fevereiro de 2020, publicado em 07
de Fevereiro de 2020, no  Diário Oficial Eletrônico da Associação dos Municípios do Parana — AMP,
Edição 1944. Aos vinte oito dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte, as 17:00 horas
(dezessete horas), no  auditório  da Camara Municipal de vereadores, sito à Rua São Paulo n° 972,
Município de Tres Barras do Parana, reuniram-se os membros da Equipe  Técnica  do Município,
Secretários Municipais, Servidores e população em geral, conforme lista de presença em anexo, pare
tratar da seguinte pauta: Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes
Orçamentarias — LDO, do 3 Quadrimestre de 2019. Na sequência, o senhor Leomar Antônio Rotta,
contador do Município efetuou a apresentação dos Relatórios das Receitas e Despesas aos
presentes, conforme dados a seguir: receitas realizadas de impostos, taxas e contribuição de
melhoria - R$ 2.531.574,69; receitas de contribuições — R$ 559.097,25; receitas patrimoniais — R$
84.853,24; receita agropecuária — R$ 0,00; receita industrial — R$ 44.180,85; receitas de serviços —
R$ 936.284,75; transferências correntes R$ 48.810.585,99; outras receitas correntes — R$
122.372,27; total da receita corrente bruta — R$ 53.088.949,04; dedução das receitas (descontos
concedidos) — R$ 42.806,51; dedução para formação do FUNDEB — R$ 6.318.532,07; total das
receitas correntes — R$ 46.727.610,46; receitas de operação de crédito — R$ 0,00; receitas de
alienação de bens — R$ 40.000,00; receitas de transferências de capital — R$ 2.894.091,97; total das
receitas de capital — R$ 2.934.091,97; total geral das receitas — R$ 49.661.702,43. As despesas
empenhadas no período (Janeiro a Dezembro de 2019), por categoria econômica, mais as
transferências para o Legislativo Municipal, pagamentos de empenhos de restos a pagar do exercício
de 2018 e transferência para o Tribunal de Justiça do Paraná para pagamento de precatórios tiveram
as seguintes composições: pessoal e encargos sociais — R$ 21.717.195,47; juros e encargos da
divide — R$ 461.959,59; outras despesas correntes — R$ 16.690.500,79; despesas de capital
(investimentos) — R$ 2.530.258,26; despesas de capital(amortização da divide) — R$ 2.968.494,88;
transferências para o legislativo — R$ 1.586.998,51; pagamento de empenhos de restos a pagar do
exercício de 2018 — R$ 526.993,81; transferência para o Tribunal de Justiça do Parana para
pagamento de precatórios — R$ 297.266,67; total geral das despesas — R$ 46.779.667,98.
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Total da receita corrente liquida 	 45.397.187,46

Total das despesas com pessoal 	 21.804.280,83

Percentual Aplicado 	 48,03
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA  PÚBLICA
Valor Inicial 	 7.371.128,00

Inscrições 	 1.062.717,77

Correção 	 460.098,61

Amortização 	 3.426.267,27

SALDO ATUAL 	 5.467.677,11

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO
Total da receita Bruta de Impostos e Transferências 	 34.991.354,97

Valor total aplicado pelo Município em Educação 	 11.346.984,67

Valor mínimo a ser aplicado em Educação 	 8.747.838,74

Valor total aplicado em Educação para fins de limite 	 10.670.582,66

Percentual aplicado em Educação 	 30,49%

Leomar A tonio Rot a
Co tador

ga Marti
ontrolador Interno

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB
Valor do retorno do FUN DEB, mais aplicação financeira

Valor da despesa realizada com Recursos do FUNDEB

Valor das Despesas com  Magistério (60%)

Percentual aplicado em relação a receita do FUNDEB com o Magistério
DEMONSTRATIVO DA SAÚDE
Total da receita proveniente de impostos

Valor total aplicado pelo  Município  em Ações de Saúde

Valor mínimo a ser aplicado (recursos próprios)

Valor aplicado para efeito de cálculo (Emenda 29)

Percentual aplicado em saúde

5.490.110,99

5.490.110,79

4.534.622,66

82,60%

33.922.478,65

11.550.313,94

5.088.371,80

8.355.525,60

24,63%

Os dados acima foram apresentados em Audiência Pública, conforme edital de convocação acima
epigrafado. 0 Prefeito Municipal Hélio Kuerten Bruning fez as considerações finais e comentou sobre
os investimentos realizados acima do exigido por Lei na Educação e na Saúde, bem como dos
investimentos oriundos de emendas parlamentares. Citou também que foi pago R$ 3.000.000,00 (três
milhões de reais) em dividas e precatórios. Informou que as contas estão equilibradas e que tem
negociado todos os precatórios e efetuado o pagamento dos mesmos. Falou sobre várias obras em
andamento no município como por exemplo Hospital Municipal, Clube do Idoso, módulos  sanitários e
pavimentação asfaltica na Rua Minas Gerais. Esta em fase de conclusão o processo de
financiamento para remodelação da Avenida Brasil e aquisição de terreno para habitação. 0 Prefeito
agradeceu a presença de todos passando a palavra ao contador para conclusão da Audiência
Pública. 0 senhor Leomar Antonio Rotta, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
presente Audiência Pública. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que após lida e
aprovada sera assinada por mim, Mari ete Aparecida Fernandes Carabolante, que lavrei e conferi e
pela Equipe Técnica Municipal.

Marisete Açkci a erna es arabolante
Agente Administrativo

MUNICÍPIO  DE TRÊS BARRAS DO  PARANÁ  -  PARANÁ

CNP..1: 78.121.936/0001-68 - AV. BRASIL, 245, 85485-000

LISTA DE PRESENÇA DA AUDIÊNCIA PUBLICA N° 041/2020

DATA: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

LOCAL:  AUDITÓRIO  DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, RUA SÃO PAULO, 972.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  NÚMERO  96/2020

PAUTAS: AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - LDO, DO 3 0  QUADRIMESTRE DE 2019.

NOME ASS1NAT 	:: A

/n(0 C-e)

0044 	if .

VSLÍ)L0 ivvk .C.<3 _S • (0 9-17\--if,,:( ,---,-c9 _ Urqc:9-irk...jc_ri c--) 	,..1"-e„." -7-  __

Gel (!--, • (X-)- -,7 ---ÍG-,C. 	ç . di 7-,_ (-,,,P-,  Olje34 '

.---r--  _

4n, -6------1 	26.w"--_, ., 	NA-i5(04-1Ase-Fii 	\,t.
.. 	 --.. 	•-,
.0 ;We/writ

a) k L 	i's. 	6.e., 	01 	R.) e'  - 1. VA sil t ell 	Q■-,4_____ ' 	..„___k_NLA,.-

--6 	e? 772aiiri-f2A
--441P  Arm.

..)
viN,G., 	 rire- IncAri 9-

r 1 	17.1.1
, 	1

, 	mk—t 	,73.4 grti) 	fiCt/u4t-

I/

/44  Áj24
1

aabvv., k _

(640a1..„...a....L..1. 	YI-L.L.44..-1,3

I , 	7904A/VlrIn Ai?"."-- --a
a-:- _e_.,---E?-L-15--

'6-- a\tA.\ 	- r-0.6k _,,, Mn_ b.
'ICAnyx

- *I 	 €A

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO  PARANÁ - PARANÁ

CNPJ: 78.121.93610001-68 - AV. BRASIL, 245, 85485-000

LISTA DE PRESENÇA DA AUDIÊNCIA PUBLICA N° 04112020

DATA: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

LOCAL: AUDITÓRIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, RUA SÃO PAULO, 972.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PUBLICA NUMERO 96/2020

PAUTAS: AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - LDO, DO 3 0  QUADRIMESTRE DE 2019

r-, 	) NO JVE /1 A 5''ÍÍ RA Tt4A
7-)

 ,.. -,
(- - -(7')

I- 11:(71 	an..1..-iri, Li

C .T i (OA

L.--

,t,,e, , 	 L • 	Pi--

i - 	 --;;'--

z- Ti

„------- /a -4'i. -.--....,_- .-/

, •

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4